II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), no caso de outros serviços e 

compras;” 

O valor descrito no inc. II, do art. 75, foi atualizado pelo 

Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, para R$ 65.492,11 

(Sessenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Noventa e Dois Reais e Onze 

Centavos). 

5. Deliberação 

Com fundamento na justificativa acima, decido pela contratação 

por Dispensa de Licitação, nos termos do artigo 75, Inciso II, da 

Lei Federal nº 14.133/2021, ficando o Departamento de Licitações 

com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação

[...]

(inclusive as publicações e expedições dos documentos atinentes à 

espécie), zelando pela plena consolidação das formalidades legais, 

juntado o parecer do Departamento Jurídico com a manifestação acerca 

da conformidade legal do presente processo. 

6. Do Preço 

O valor será de R$ 43.664,00 (Quarenta e Três Mil, Seiscentos 

e Sessenta e Quatro Reais). 

7. Dos Prazos 

7.1. O prazo da entrega será de 5 (cinco) dias. 

8. Da Garantia 

Garantia mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data 

de entrega definitiva do produto, devendo sanar, sem ônus adicional, 

quaisquer falhas, defeitos ou vícios detectados nos produtos